
 
   

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA  ŞINCAI 

Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156 
Judeţul Mureş, cod poştal  547595 

Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 
Nr. 1818/08.05.2023

     

 
Hotărâre nr. 31 

                                                                                   din 30.05.2023 
privind  modificarea și completarea HCL nr 31/2021 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și desfășurarea activității operatorilor economici în Comuna Șincai 
 
Consiliul local al comunei Şincai jud. Mureş, 
 
 Având în vedere, 

-Proiectul de hotărâre privind  modificarea și completarea HCL nr 31/2021 privind aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității operatorilor economici în 

Comuna Șincai și referatul de aprobare nr. 1818/08.05.2023; 

-Raportul de specialitate nr. 1820/08.05.2023; 

-avizul comisiilor de specialitate; 

-HCL Șincai nr. 31/2021 Privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

desfășurarea activității operatorilor economici în Comuna Șincai; 

- Prevederile art. 6 alin. (2) din Ordonanța nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Normelor Metodologice din 2003 de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 

99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor de piata aprobate prin Hotărârea nr. 

333/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Ordinului 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia 

naţională – CAEN, rectificat; 

- Prevederilor art. 475 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi 

servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică, republicată. 

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.a) și lit. c), alin.(14), art. 139 alin. (3) 

și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

 Art.1 Se aprobă modificarea și completarea Regulamentul privind organizarea și 

desfășurarea activității operatorilor economici în Comuna Șincai aprobat prin HCL Șincai nr 

31/2021 după cum urmează : 

 



 

I. Art. 8 se completează cu două noi alineate și va avea următorul cuprins: 
      „ Art.8. În vederea eliberării autorizației de funcționare persoanele fizice autorizate, întreprinderile 
familiale, întreprinderile individuale și persoanele juridice vor depune o cerere tip (conform Anexei 2) la 
care vor anexa următoarele documente: 
• Actul constitutiv (statut) sau Rezoluția Directorului Oficiului Registrului Comerțului de Înregistrare în 
Registrul Comerțului a Persoanei Fizice Autorizate/Întreprinderii Familiale/Întreprinderii Individuale, 
emisă în baza Ordonanței de urgență nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către 
persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale - în copie; 
• Certificatul Unic de Înregistrare - în copie; 
• Certificat constatator, din care să rezulte forma juridică de organizare a societății, organele de 
conducere, organele de control, precum și celelalte informații existente în cuprinsul certificatului – în 
copie; 
• Certificatul Constatator pentru punctul de lucru supus autorizării, emis în temeiul Legii Nr. 359/2004, 
de către Oficiul Registrului Comerțului, în situația în care există modificări față de certificatul emis 
inițial - în copie; 
• Dovada ocupării legale a domeniului publice/privat la Comunei Șincai, sau a spațiului unde se 
desfășoară activitatea (Titlu de proprietate/contract de închiriere (înregistrat la organul fiscal) /Contract 
de Comodat/Contract de Locațiune (înregistrat la organul fiscal) /Abonament pentru ocuparea 
domeniului public, etc), dacă este cazul - în copie; 
• Extras de Carte Funciară ( nu mai vechi de 30 de zile de la data depunerii documentelor ) - cu 
înscrierea funcțiunii de spațiu cu altă destinație, alta decât aceea de locuință- în copie. 
• Acordul autentic exprimat în fața notarului public al vecinilor limitrofi (învecinați pe plan orizontal și 
vertical) pentru spațiile supuse autorizării, care desfășoară activități cu caracter permanent al căror 
program de funcţionare depășește ora 22:00 sau funcționează în regim non stop; 
• Schița cu spațiul în care se va desfășura activitatea cu menționarea încăperilor și a suprafețelor (plan 
releveu) - în copie; 
• Declarație pe proprie răspundere privind operarea strică a codurile CAEN autorizate de către Oficiul 
Registrului Național al Comerțului; 
• Dovada achitării taxei de autorizare; 
• Dovada achitării tuturor debitelor restante la bugetul local; 
 Dovada racordări la rețeaua de apă- contract de furnizare a apei potabile, realizat în urma unui 
P.T. și a avizului furnizorului de apă; 
 Dovada racordări la rețeaua de canalizare sau la un sistem propriu de colectare a apelor 
reziduale, rezultate în urma utilizări apei menajere. În cazul utilizări unui sistem propriu, sistemul de 
colectare trebuie să fie realizat în urma unui P.T. și se va atașa și contractul de vidanjare cu o firmă 
autorizată în acest sens;” 
    
          Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se mandatează domnul Vasile Pop, 
Primarul comunei Șincai, și personalul abilitat din Compartimentului Financiar Contabil, 
Resurse Umane și Achiziții Publice, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Șincai.  
         Art. 3. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. „c” și ale art. 255 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, 
privind contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş 
pentru exercitarea controlului de legalitate.  
         Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 
Secretarului general U.A.T Șincai, delegat, Primarului comunei Șincai, Instituției Prefectului – 
Județul Mureș pentru verificarea legalității, și se publică pe pagina de internet a instituției 
www.primariasincai.ro.      
 
                                         Președinte de ședință,                
Contrasemnează                                                    BALAZS LEVENTE 
Secretar General al comunei delegat, 
ONAC DAN CRISTIAN 

                                                                      
   
 


